
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.303 25 de outubro de 2023 Página 308

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

445221022 Jessyka Garcia Araújo Miranda Policial Penal– Membro Suplente

Prontuário Nome do Servidor Representante do SINSAP/MS
122531022 André Luiz Garcia Santiago Policial Penal - Membro Titular

467906022 Hernandes Alves da Silva Policial Penal - Membro Suplente

Prontuário Nome do Servidor Representante da ESCOLAGOV/MS
70831023 Lenir Pinheiro Rodrigues Membro Titular

98528024 Gleiciane Araujo da Ressurreição Membro Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande/MS, 16 de outubro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1099, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora INES DE SOUZA BARBA, matrícula n. 56812026, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
símbolo 637/E3/1/8, código 60096, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Universidade Estadual, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e 
art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, 
§1º, §2º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo 
n. 29/044700/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1100, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR, por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, o servidor 
FABIO CARDOSO, matrícula n. 93606021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, classe D, nível 
5, código 70287, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso II (Processo n. 83/042671/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.303 25 de outubro de 2023 Página 309

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1101, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a NANCY VERA DE MORAES, matrícula n. 28063022, aposentado no 
cargo de Agente Administrativo, classe B, nível -, código 0052, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 
2020, com validade a contar de 22 de agosto de 2023, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar 
da publicação (Processo n. 77/010445/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1102, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a MARIA APARECIDA PEREIRA DOS ANJOS, matrículas n. 2786022, 
n. 2786024 e n. 2786025, aposentado no cargo de Professor, classe B2, nível 4, código 1490 e na condição de 
Pensionista, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, com validade a contar de 05 de setembro 
de 2023, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar da publicação (Processo n. 77/010525/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1103, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, sub judice, a GUILHERME OVELAR PINTO, na condição de Companheiro 
de Onir Morales Barreto, matrícula n. 123488022, aposentada no cargo de Professor, classe C3, nível 5, código 
60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Autos n. 0801196-
20.2023.8.12.0013, com validade a contar de 1º de setembro de 2023 (Processo n. 77/011401/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/011077/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por YARA BARNABE DA 
SILVA, matrícula n. 39367024, na condição de Pensionista, a contar de 1º de maio 2023, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.183/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010155/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ABDIR OLIVEIRA 
ARANTES, matrícula n. 43806022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, a contar de 16 de 
março 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.967/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.303 25 de outubro de 2023 Página 310

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010523/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA APARECIDA 
PEREIRA DOS ANJOS, matrículas n. 2786022, n. 2786024 e n. 2786025, aposentada nos cargos de Professor/
Professor e na condição de Pensionista, a contar de 02 de agosto 2018, em relação a matrícula n. 2786022 e a 
contar de 12 de janeiro de 2022, em relação as matrículas n. 2786024 e n. 2786025, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.097/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009722/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SONIA MARIA DOS 
ANJOS CHAVES, matrícula n. 23868022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, a contar de 1º de 
junho de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.977/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005247/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FRANCISCO CUSTODIO 
FURTADO, matrícula n. 25732021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de junho 
de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.869/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/010963/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS, matrícula n. 71323022, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 1º de junho de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.927/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008278/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDMUNDO BARBOSA 
DA COSTA, matrícula n. 34512023, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de outubro de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.802/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.303 25 de outubro de 2023 Página 311

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009781/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLAN CORREIA, 
matrícula n. 103933022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 1º de maio de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.837/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007566/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por DULCE REGINA WANDERLEY 
DE ABREU, matrícula n. 19180021, em que solicita a inclusão do dependente VICTOR ANTONIO WANDERLEY DE 
ABREU, na condição de Filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.717/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008923/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CARLOS ALBERTO DERZI, 
matrícula n. 97350021, em que solicita a inclusão da dependente SORAYA HAJAR, na condição de Companheira, 
para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.661/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503054/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CLAUDIO GAMA DA SILVA, 
matrícula n. 97788022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 3.021/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
55/004007/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MIRABEL DE FÁTIMA BRANQUINHO, 
matrícula n. 66026022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.600/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/504737/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ADAIR ZANON, 
matrícula n. 42727022, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 25 de julho de 2025, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.851/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.303 25 de outubro de 2023 Página 312

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/002454/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ÉRICO BETHENCOURT 
DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 35921022, reformado no cargo de Coronel-PM, a contar de 1º de junho de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.846/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.098, de 23 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.301, 
de 24 de outubro de 2023, página n. 132, referente a cassação de proventos do Major-QOPM SERGIO ROBERTO 
DE CARVALHO, matrícula n. 107086022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/013816/2022):

ONDE CONSTA: “... Decisão Judicial n. 0006033-32.2009.8.12.0000 ...”

PASSE A CONSTAR: “... Autos Judiciais n. 0006030-32.2009.8.12.0000 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 465, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
			 
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DIVULGAR a relação dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, com gozo de férias no mês de 
novembro/2023, com fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei 
nº 2.964, de 23 de dezembro de 2004.

MATRICULA NOME COMPLETO PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO FERIAS NUM. 

DIAS
119428021 ALEXY DAMIANI MEDEIROS DA SILVA 19/12/21 a 18/12/22 02/11/23 a 11/11/23 10
1672023 AMAURI AUGUSTO DA SILVA 18/07/21 a 17/07/22 16/11/23 a 15/12/23 30
128546021 ARAQUEM IBRAHIM MIDON 22/05/22 a 21/05/23 06/11/23 a 20/11/23 15
15083021 ARIOVAL DIOGO TOLENTINO DE 

BARROS BALTHA
26/05/22 a 25/05/23 06/11/23 a 20/11/23 15

133885021 ARNALDO SANTIAGO FILHO 22/01/22 a 21/01/23 21/11/23 a 30/11/23 10
132802021 CLEMERSON TRINDADE MELAO 18/06/22 a 17/06/23 06/11/23 a 05/12/23 30
78047021 ELVIA FRANCISCA DA SILVA 05/11/22 a 04/11/23 16/11/23 a 25/11/23 10
126174021 EMERSON COSTA MACHADO 02/12/21 a 01/12/22 27/11/23 a 06/12/23 10
23252021 GABRIEL SALIM SAAD SOBRINHO 10/05/21 a 09/05/22 06/11/23 a 15/11/23 10
38885021 GIBERCINO DOS SANTOS 10/08/22 a 09/08/23 27/11/23 a 26/12/23 30
58924021 HEITOR CORREA LOPES 20/06/21 a 19/06/22 06/11/23 a 15/11/23 10
5678021 ISMAEL ALMADA NETO 14/04/22 a 13/04/23 16/11/23 a 30/11/23 15
83876021 JOVELINA MARIA DE OLIVEIRA 22/03/22 a 21/03/23 30/11/23 a 09/12/23 10
46730022 LEDA REGINA MONTEIRO PERDOMO 29/12/21 a 28/12/22 06/11/23 a 15/11/23 10
111286022 LUCIANO APARECIDO DE ALMEIDA 01/10/22 a 30/09/23 02/11/23 a 11/11/23 10


